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سخن روز
فرهنگ فارسی و جفاهای 

صداوسیما؟ 
ادامه از صفحه اول /مشروطه چه بود و نهضت 
ملی شدن نفت چگونه از غارت سرمایه‌های کشور 
جلوگیری کرد؟ وقتی صداوسیما خودش و مردم را 
از مباحث بکر و واقع‌گرایانه محروم می‌کند و توان 
موج‌آفرینی طبیعی را از محافل علمی می‌ستاند، 
فرهنگ فارسی از تحول و نوآوری و نوزایی دور 
می‌شود و ما در دنیای پرغوغا و پررقیب خلع‌سلاح 
می‌شویم. اگر در اشاعه فرهنگ ایرانی کم‌کاری 
مفرط نبود طالبان چیزی نبود که در حوزه تمدنی 
فارسی با زور سلاح و پول در افغانستان حاکم شود. 
ایران با بازتولید و غنابخشی به فرهنگ دیرین خود 
می‌تواند از آسیای میانه تا افغانستان و پاکستان و 
قلب هند دامان خویش را بگستراند و حتی تهاجم 
فرهنگی کند و از پی‌ آن  نوبت شکوفایی اقتصاد هم 
فرا برسد. آیا صداوسیما از رخوت کلیشه‌ای خود را 
نجات خواهد داد؟ آیا در زمانه یکدستی حاکمیت، 

امکان شکوفایی پردامنه فرهنگی وجود دارد؟

در برابر کشتار بی‌رحمانه 
‎قندوز نمی‌توان سکوت کرد

رئیس جمهوری پیشین ایران با تاکید 
بر اینکه در برابر کشتار بی‌رحمانه ‎قندوز 
نمی‌توان سکوت کرد، اظهار کرد: در شرایط 
فعلی که گروه ‎طالبان، حکومت را تصرف 
کرده است مسئولیت جان مردم افغانستان 
به عهده آنهاست. حسن روحانی در واکنش به 
حمله به مسجد قندوز افغانستان در حساب 
کاربری خود در توئیتر نوشت: »‏در برابر 
کشتار بی‌رحمانه ‎قندوز نمی‌توان سکوت 
کرد. تروریست‌هایی که خود را در پس 
شعارهای افراطی دینی پنهان کرده‌اند، نه 
فقط به جان انسان‌ها، که نسبت به چهره 
رحمانی اسلام جنایت می‌کنند. در شرایط 
فعلی که گروه ‎طالبان، حکومت را تصرف کرده 
است مسئولیت جان مردم افغانستان به عهده 
آنهاست.« شامگاه جمعه  حمله‌ای تروریستی 
در یک مسجد در منطقه »سیدآباد« ولایت 
قندوز افغانستان حین برگزاری نماز جمعه 
شیعیان به وقوع پیوست.  برخی منابع 
می‌گویند که در این حمله تروریستی نزدیک 
به ۱۰۰ نفر شهید شدند و ۲۰۰ نفر دیگر 
زخمی شدند. گروهک تروریستی داعش 

مسئولیت این حمله را بر عهده گرفته است.

مطالبه‌گری تحت تاثیر 
حضور در قدرت نباشد

  آمریکا نیازمند کلید ورود 
به اتاق مذاکرات است

یک عضو سابق مجمع تشخیص 
مصلحت نظام گفت: نباید تصور کنیم 
که یک جریان سیاسی اگر قدرت را در 
بخش‌هایی به دست گرفت دیگر نباید 
به دلیل وابستگی‌های جناحی، انتقادی 
مطرح کند و مطالبه‌گر باشد و اگر در قدرت 
نبود به دلیل رقابت‌های جناحی صرفا به 
ایرادگیری بپردازد. محمد هاشمی در این 
خصوص که رابطه جریان‌های سیاسی با 
قدرت در کشور چگونه باید تعریف شود 
و نقش رسانه‌ها در این میان چه می‌تواند 
باشد، اظهار کرد: جریان‌های سیاسی به 
دو دسته جریان‌های خودی و جریان‌هایی 
که اپوزسیون شناخته می‌شوند تقسیم 
می‌شوند. جریان‌های اول در چارچوب نظام 
هستند و جریان های دوم عمدتا ریشه در 
خارج از کشور دارند و به دنبال براندازی 
هستند. حال اگر در یک جامعه به دنبال 
این باشیم که دموکراسی و مردم سالاری 
دینی حاکم شود لازم است جریان‌های 
سیاسی نیز بتوانند فعالیت‌های خود را به 
شکلی پویا و تاثیرگذار پیش ببرند. وی 
افزود: هر تشکیلات سیاسی داخل کشوری 
می‌تواند چه در زمانی که در قدرت حاضر 
است و چه زمانی که خارج از قدرت است 

نقدهای خود را مطرح کند.

سخنگوی وزارت امور خارجه 
اظهار داشت: به محض اینکه روند 
بررسی و بازبینی رایزنی‌های قبلی 
پایان یابد، مذاکرات وین از سر گرفته 
خواهد شد. سعید خطیب‌زاده در 
خصوص شرط ایران برای حضور بر 
سر میز مذاکره  و برداشته شدن تمام 
تحریم‌های مورد اشاره گفت: صحبت 
از پیش شرط در این زمینه نیست. در 
واقع ایران و گروه ۱+۴ همگی اعضای 
برجام هستند و این آمریکاست که 
می‌خواهد به اتاق مذاکرات بازگردد 
پس نیازمند کلید ورود می‌باشد. این 
کلید همان توانایی پاسخگویی این 
کشور به درخواست کشورهای ۱+۴ و 
ایران است. وی ادامه داد: موضوعات 
مهمی در این زمینه وجود دارد، یکی 
از آنها برداشتن تمام تحریم‌هایی 
است که اعمال شده یا دوباره برقرار 
شده و یا تحت عناوین دیگری از سوی 
دولت رئیس جمهور ترامپ علیه ایران 
اعمال شده است و همچنین تضمین 
این موضوع که مجددا شخص دیگری 
در آمریکا این توافق را نقض نخواهد 
کرد. وی تصریح کرد: ما معتقدیم 
که مذاکرات می‌بایست بر سر میز 

مذاکرات دنبال شود.

سرمقاله

بررسی‌ها نشان می‌دهد در مساله مبارزه با فساد به‌دلیل 
اینکه تنها معطوف به مبارزه با افراد شده‌ایم نتوانستیم نتایج 
مطلوبی به دست بیاوریم و اقدامات موثری در زمینه کاهش 
فساد صورت دهیم. یک ‌بخشی از فساد در کشور ما در نتیجه 
ساختارهای معیوب است. هر کسی که بخواهد  با فساد مبارزه 
کند باید این شجاعت را داشته باشد که اولا ساختارهای 
معیوب را شناسایی کند و بعد بتواند این ساختارهای معیوب 
را اصلاح یا حذف کند. در حال حاضر دچار تعداد زیادی 
نهاد موازی و ناکارآمد هستیم. حتی ‌بخشی از ساختارهای 
نظارتی ما هم دچار این ناکارآمدی هستند. بنابراین بخشی 
از حل مساله فساد در ایران از مسیر اصلاح ساختاری گذر 
می‌کند. اصلاح ساختار هم نیازمند شجاعت در مدیران است 
تا نهادهای ناکارآمد و رویه‌‌های نادرست را در هر بخشی از 
حاکمیت که هست را شناسایی و اصلاح کنند. فساد موجود 
در کشور در نتیجه ضعف قوانین و مقررات است. تعارض 
قوانین و مقررات از علل مهم فساد در کشور است. چند برابر 
کشورهایی مثل فرانسه که مهد قانون و حقوق است، قانون 
داریم. با تورم قوانین در کشور مواجه هستیم. این قوانین 
ضعف‌هایی دارند و بر یک استراتژی روشن تدوین نشده‌اند. 
خیلی از این قوانین به صورت موسمی تصویب شده‌اند و 
در حال حاضر برکشور و سیستم اداری تحمیل شده‌اند. 
اصلاح این قوانین برای مبارزه با فساد ضروری است. علاوه 
بر اصلاح ساختاری بخش دوم مبارزه با فساد بحث اصلاح 
نرم‌افزارهاست. یک بخشی از نرم‌افزارها هم اصلاح قوانین 
فعلی است. بخش دیگر فساد در فقدان دولت الکترونیک 
شکل می‌گیرد. ما اگر مساله دولت الکترونیک و انسجام و 
ارتباط کلان هر موضوع اقتصادی و اجتماعی را با این سیستم 
راه‌اندازی کنیم امور شفاف شده و از اراده افراد خارج خواهد 
شد. در این صورت هم دستگاه‌های نظارتی و هم نهادهای 
مردم نهاد، بهتر خواهند توانست امور را رصد کنند و همین 
امر به کاهش فساد کمک خواهد کرد. یکی دیگر از بسترهای 
فسادزا بحث تعارض منافع است، متاسفانه در بخشی از 
سیستم‌‌ها و رویه‌ها دچار تعارض منافع هستیم. هر بخشی 
به اعتبار منافع خود مساله را مورد ارزیابی قرار می‌دهد و این 
امر با منافع عمومی تعارض پیدا می‌کند. نکته بعدی بحث 
افکار عمومی و سازمان‌‌های مردم نهاد هستندکه در خیلی 
از کشورها به عنوان چشم‌های جامعه و دولت‌ها عمل کرده 
و جلوی فساد را می‌گیرند. ما در این عرصه ضعیف هستیم 
و گاهی اوقات رسانه‌ها را رقیب خود می‌دانیم و تضعیف 
می‌کنیم. یکی دیگر از بسترهای فساد در کشور باندهای 
شکل گرفته در حوزه‌های مختلف اقتصادی است. با استفاده 
از ساختارهای معیوب در حوزه‌‌های مختلف اقتصادی مافیا 
و باندهایی شکل گرفته که به‌صورت دولت پنهان عمل کرده 
و دست به فساد و تضعیف منافع عمومی می‌زنند. شناختن 
اینها و برخورد با این باندها از مهم‌ترین الزامات مبارزه با فساد 
در کشور است. اگر این اتفاقات به شکل درست انجام شود، در 
نهایت به بحث مبارزه با مفسد می‌رسیم. برخورد و اصلاح این 
سیستم‌ها در اولویت است، چرا که همین سیستم‌ها مفسد 

تولید می‌کند.

مبارزه با فساد در تمنای اصلاحات ساختاری

رهبر انقلاب در پيامي براي شهداي فاجعه قندوز: 
مسئولان كشور دوست، عاملان 

جنايت را مجازات كنند
در پی حادثه مصیبت‌بار انفجار در مسجدی در 
استان قندوز افغانستان و جان‌باختن تعداد زیادی 
از مردم نمازگزار، مقام معظم رهبری در پیامی بر 
مجازات عاملان این جنایت بزرگ و جلوگیری از تکرار 
چنین فجایعی تأکید کردند. در متن پیام  حضرت 
آیت‌ا... خامنه‌ای آمده است: حادثه‌ تلخ و مصیبت‌بار 
انفجار در مسجد منطقه خان‌آباد استان قندوز که به 
جان‌باختن جمع زیادی از مؤمنان نمازگزار انجامید، 
ما را داغدار کرد. از مسئولان کشور همسایه و برادر 
افغانستان جداً انتظار میرود که عاملان خونخوار این 
جنایت بزرگ را به مجازات برسانند و با تدابیر لازم از 
تکرار چنین فجایعی جلوگیری کنند. از خداوند متعال 
رحمت و علوّ درجه برای شهیدان این حادثه و شفای 
عاجل برای آسیب‌دیدگان و صبر و سکینه برای کسان 

و بازماندگان آنها مسألت می‌کنم.

تلاش براب ارتقای سطح خدمتگزاری 
مقام معظم رهبری حضرت در پیامی به‌مناسبت 
هفته نیروی انتظامی، این نیرو را از ستون‌های امنیت 
در کشور خواندند و با تقدیر از کمک نیروی انتظامی به 
دستگاه‌های متصدی خدمات مردمی از جمله در مقابله 
با کرونا، بر ارتقای سطح خدمتگزاری و انجام وظیفه 
در این نیرو تأکید کردند. در متن پیام حضرت آیت‌ا...

خامنه‌ای آمده است: نیروی انتظامی یکی از ستون‌های 
استوار امنیت در کشور است. این نقش ارزشمند، در 
سال‌های اخیر برجستگی بیشتری یافته است. همکاری 
و کمک به دستگاه‌های متصدی برخی خدمات مردمی، 
مانند آنچه در تعامل با ستاد ملی مقابله با کرونا دیده 
شد، نیز جنبه‌ی دیگری از ارزش‌های این سازمان است. 
همه در نیرو- به‌ویژه مسئولان و مدیران- باید تلاش 
کنند سطح خدمتگزاری و انجام وظیفه را ارتقا دهند 
و با کارکرد خود، قدر نیروی انتظامی را نیز در چشم 

عموم مردم ارتقا بخشند.

تسلیت رئیس جمهور برای شهادت 
جمعی از مردم افغانستان 

رئیس جمهوری در پیامی شهادت و جراحت 
جمع زیادی از مردم بی گناه افغانستان در یک اقدام 
تروریستی تسلیت گفت. در پیام سید ابراهیم رئیسی 
آمده است: شهادت و جراحت جمع زیادی از مردم بی 
گناه افغانستان که در مکانی مقدس به عبادت مشغول 
بودند، را به ملت افغانستان و همه جامعه بشری 
تسلیت عرض می‌کنم. وی ادامه داد: این جنایت که 
در ابتدای ماه ربیع، ماه وحدت بین مسلمانان، ولی با 
هدف اختلاف افکنی بین مسلمانان انجام شد، به دست 
کسانی انجام شد که ماهیت ضدانسانی و ضددینی آنها 
بر همگان آشکار است. بر کسی پوشیده نیست که رشد 
و نمو این جریان تروریستی تکفیری، با حمایت‌ها و 
برنامه‌‌های آمریکا صورت پذیرفته است و این کشور 
در سال‌های اخیر، شرایط را برای گسترش فعالیت 
جنایتکاران داعشی در افغانستان تسهیل کرده و مانع از 
ریشه کنی آنها شده است. رئیس‌جمهوری خاطرنشان 
کرد: اینجانب با ابزار نگرانی از تداوم اقدامات تروریستی 
و ترکیب فتنه مذهبی با فتنه قومی، که بخشی از پروژه 
امنیتی جدید آمریکا برای افغانستان است تاکید 
می کنم جمهوری اسلامی ایران همچون گذشته، 
آماده حمایت‌های همه جانبه از خواهران و برادران 
افغانستانی است و امیدواریم با هوشیاری گروه‌های 
افغان و تشکیل دولتی فراگیر، بخش بزرگی از این 
نقشه خنثی شده و انشا ا... مردم افغانستان بتوانند 

روی آرامش را ببینند.

دیدار امیرعبداللهیان با بشار اسد 
حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه ایران با 
بشار اسد در دمشق دیدار و گفت‌وگو کرد. حسین 
امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران 
که در سومین مقصد سفرش بعد از روسیه و لبنان، پیش 
از ظهر دیروز )شنبه( وارد دمشق پایتخت سوریه شد، با 
بشار اسد رئیس جمهور سوریه دیدار و گفت‌‌وگو کرد. به 
گزارش فارس، امیرعبداللهیان در بدو ورود به دمشق مورد 
استقبال فیصل المقداد قرار گرفت و در جمع خبرنگاران 
گفت: در ادامه سفرم به مسکو و بیروت، امروز برای تکمیل 
مشورت‌ها و دیدار با آقای بشار اسد در دمشق هستم. وزیر 
خارجه خاطرنشان کرد: همواره در خصوص تحولات 
منطقه‌ای و روابط دوجانبه دیدار و گفت‌وگو و رایزنی 
با دوستان و با شریک راهبردی جمهوری اسلامی ایران 
یعنی کشور سوریه و مقامات سوریه مورد توجه جدی 
ماست.در هفته‌های اخیر توافقات مهمی در خصوص 
توسعه همه جانبه روابط بین دو کشور و فعالیت‌های 
فشرده و برنامه ریزی شده برای توسعه همکاری‌های 
اقتصادی، تجاری و گردشگری صورت گرفته است. 
به گفته وی توافقات دوجانبه ایران و سوریه به سرعت 

اجرایی خواهد شد و دو ملت از آن سود خواهند برد.

خبر

آرمان ملی: رئیس جمهور با اشاره 
به گسترش واکسیناسیون در جامعه و 
تاثیر آن بر بهبود شرایط از نظر کاهش 
شمار مبتلایان و جان باختگان گفت: این 
موفقیت‌ها به معنای نادیده گرفتن و رعایت 
نکردن شیوه‌نامه‌های بهداشتی نیست و 
عادی‌انگاری خطرناک است و می‌تواند 
زمینه را برای موج جدید بیماری فراهم 
کند. سید ابراهیم رئیسی روز شنبه در 
جلسه ستاد ملی مقابله با کرونا، تاکید کرد: 
رسانه‌های جمعی به‌ویژه صدا و سیما به 
اطلاع‌رسانی دقیق و اقناعی درباره ضرورت 
واکسیناسیون ادامه دهند و همچنان توصیه 
به رعایت شیوه‌نامه‌های بهداشتی با جدیت 
در دستور کار باشد. رئیس جمهور از بزرگان 
صاحب نفوذ و صاحب تریبون در جوامع 
محلی و استان‌های مختلف کشور خواست 
مردم را به واکسیناسیون تشویق و ترغیب 
کنند. رئیسی با اشاره به ضرورت فعال شدن 
کمیسیون نظارت بر اجرای مصوبات ستاد 
ملی مقابله با کرونا گفت: مصوبات ستاد 
باید به صورت دقیق و کامل اجرا شود و 
این نظارت شرط موفقیت است. رئیس 
جمهور همچنین با تبریک فرارسیدن ماه 
ربیع‌الاول، گفت: در این ماه شاهد افزایش 
جشن‌ها و مراسم شادی از سوی مردم 
هستیم و لازم است از اجتماعات غیرضرور 
پرهیز، و یا در صورت ضرورت برگزاری 
مراسم، شیوه‌نامه‌های بهداشتی به طور 
کامل رعایت شود. رئیسی در ادامه با تاکید 
بر ضرورت توجه علمی و پژوهشی به افکار 

و سخنان جدید و ایده‌ها و نظرات نو، و 
بسته نشدن باب پژوهش در حوزه درمان 
کرونا گفت: طب سنتی در زمینه مبارزه 
با بیماری‌ها، ایده‌ها و نظراتی دارد که 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
می‌تواند آنها را بررسی و راستی‌آزمایی کند. 
رئیس جمهور در ادامه با بیان اینکه باید به 
تدریج به سمت بازگشایی حضوری مدارس 
حرکت کنیم، گفت: با گسترش و تکمیل 
واکسیناسیون شاهد آموزش حضوری 
در مدارس خواهیم بود. رئیسی همچنین 
با تاکید بر ضرورت حضور منظم و کامل 
کارمندان در ادارات برای پاسخگویی و انجام 
امور مردم، گفت: طبق جدول رنگ‌بندی 
شهرها و با توجه به بهبود شرایط با گسترش 
واکسیناسیون، حضور کارکنان در ادارات 
به صورت کامل و در ساعت مقرر ضروری 

و لازم است.
 هیچ بانکی حق ندارد ...

رئیس جمهور با بیان اینکه استان بوشهر 
با توجه به ظرفیت‌های کم‌نظیر باید جایگاه 

بالاتری در مسیر پیشرفت کشور می‌داشت، 
گفت: همه برای تغییر وضع موجود به وضع 
مطلوب اتفاق نظر داریم و این اقدام نیازمند 
داشتن یک گزارش شناخت از ظرفیت 
کنونی استان و تلاش و کوشش برای حل 
مشکلات با مدیریت جهادی است. حجت 
الاسلام و المسلمین سید ابراهیم رئیسی 
جمعه شب در جلسه شورای اداری استان 
بوشهر، با بیان اینکه در کنار برنامه و بودجه 
و امکانات، نقش محوری در ایجاد تحول را 
یک مدیر تحول‌گرا ایفا می‌کند، از تحول 
شناختی، تحول نهادی و تحول در فرایندها 
به عنوان گام های اساسی در تحول نام برد. 
رئیس جمهور با بیان اینکه مدیران در ایجاد 
تحول و بهبود وضع موجود نقش مهم و 
محوری دارند، گفت: اگر مرد میدان »ما 
می‌توانیم« باشیم، می‌توان بر مشکلات 
غلبه کرد و وضع موجود را به نفع مردم تغییر 
داد. رئیسی حرکت به سمت وضع مطلوب را 
نیازمند مقدماتی دانست و گفت: نخستین 
اقدام در مسیر ایجاد تحول، برخورداری 

از شناخت و نگرش صحیح است و در 
کنار آن نیازمند تحول در نهاد و مجموعه 
تحت مدیریت و اصلاح فرایندها هستیم. 
رئیس جمهور افزود: جریان تحول‌خواهی 
در شرایط عادی اداری و با بروکراسی 
موجود اتفاق نمی‌افتد و باید نظام اداری 
کشور کارآمد شود. وی عین در حال تاکید 
کرد: هیچ بانکی حق ندارد برای مطالبه 
طلب خود یک واحد تولیدی را تعطیل 
کند. رئیسی ادامه داد: با اینکه در صنایع 
هسته‌ای بالاترین سطح تهدید و تحریم را 
داریم، اما بیشترین موفقیت‌ها در این عرصه‌ 
به دست ‌آمده که به دلیل وجود انگیزه 
تحولی بوده و قطعا می‌توان در همه حوزه‌ها 
با چنین انگیزه و روحیه‌ای به پیشرفت‌ و 
موفقیت‌های چشمگیر دست یافت. رئیسی 
با اشاره به نیازهای استان بوشهر گفت: 
تامین آب برای استان ضرورت دارد و این 
کار با توجه به ظرفیت‌های موجود از جمله 
راه‌اندازی آب شیرین‌کن‌ها و آب تامین شده 
از طریق نیروگاه هسته‌ای بوشهر امکان‌پذیر 
است و لازم است به سرعت اقدامات لازم 
در این زمینه انجام و مشکل مردم استان 
برطرف گردد. رئیس جمهور همچنین 
بر تلاش برای رفع مشکلات مردم جزیره 
خارک و ساماندهی وضع تهَ لنجی‌ها تاکید 
کرد و گفت: استاندار وظیفه دارد در ۱۰ روز 
آینده طی جلساتی با مسئولان مربوطه، 
مسئله تهَ لنجی را به طور کامل بررسی 
کند تا با ساماندهی آن، شرایط بلاتکلیفی 

موجود از بین برود.

رئیس مجلس:

مردم از ما اداره غلط کشور را نمی‌پذیرند
آرمان ملی: رئیس مجلس ضمن تأکید بر اینکه 
صدا و سیما اگر فرزند زمانه خویش باشد می‌تواند 
در مهار نظام بوروکراسی سرکش و حل مشکلات 
کشور نقش موثری ایفا کند، گفت: در اداره کشور 
و حل مشکلات مردم هر راه دیگری جز الگوی دفاع 
مقدس برویم، بی‌راهه رفتن است. محمدباقر قالیباف 
در مراسم تودیع و معارفه رئیس جدید سازمان صدا 
و سیما اظهار داشت: امروز بقای جمهوری اسلامی 
ایران و عزت آن به گونه‌ای است که تمام قدرت و 
هژمونی آمریکا در منطقه را به زمین زده و به شکست 
کشانده است و آنها امروز به دنبال بازتعریف خود 
و خروجشان از خاورمیانه هستند. وی افزود: باید 
بپذیریم آنچنان که در بقای جمهوری اسلامی ایران 
تلاش کرده‌ایم در اداره آن تلاش نکرده‌ایم، به تلاش 
خود در بقای جمهوری اسلامی از نمره ۱۰۰، ۱۰۰ 
می‌دهیم زیرا در این بخش رابطه بین امام و امت برقرار 
بود و سنت‌های الهی، خداباوری و ایمان به اینکه ما 
می‌توانیم، وجود داشت و لذا مردم ما آن عرصه‌های 

مهم را برای انقلاب و کشور رقم زدند.  وی اظهار کرد: 
امروز بپذیریم که ما در اداره کشور برای حل مشکلات 
مسیر دفاع مقدس را تغییر داده و مسیر دیگری را 
در پیش گرفتیم بنابراین با چالش‌های متعددی در 
اداره کشور روبرو شده‌ایم. رئیس قوه مقننه با اشاره به 
فرموده امام راحل مبنی بر اینکه دو دانشگاه در کشور 
وجود دارد، گفت: امام دفاع مقدس و جنگ را دانشگاه 
اول و صدا و سیما را دانشگاه دیگر و ملی ما برشمردند 
و امروز دانشگاه صدا و سیما باید پا جای پای دانشگاه 
دفاع مقدس بگذارد تا ما در جنگ تحریف‌ها و از همه 
مهمتر جنگ اقتصادی پیروز شویم. قالیباف تأکید 
کرد: به عنوان کسی که بعد از دوران دفاع مقدس 
تحت فشارهای سخت و سنگین عرصه‌های مختلف 
در کارهای اجرایی بوده‌ام، نقش صدا و سیما را در 
موفقیت و خوب اداره کردن کشور درک کرده‌ام و 
معتقدم این سازمان، صدای بلند مردم مستضعف 
است که به فرموده امام راحل کسانی هستند که  تا ته 
خط با انقلاب اسلامی می‌مانند. وی با بیان اینکه  امروز 

مردم ما مظلوم‌ترین هستند و هر کجا که می‌رویم آنها 
ایستاده‌اند، افزود: نقش صدا و سیما  در اداره کشور، 
مقابله با جنگ اقتصادی و مهار بوروکراسی سرکشی 
که تحت کنترل کسانی است که دل در گرو انقلاب، 
اهل بیت، فرهنگ جهاد، شهادت و قرآنی ندارند، نقشی 
بی‌بدیل است. رئیس مجلس تصریح کرد: امیدواریم 
صدا و سیما در این جنگ نابرابر با همان فرهنگ دفاع 
مقدس و ریاست شخصی که از پایین‌ترین سطح 
به بالاترین سطح آن رسیده با اخلاص، مجاهدت، 
تلاش و همکاری نشان دهد که فرهنگ دفاع مقدس 
تنها فرهنگ رهایی‌بخش برای عزت، استقلال و دنیا 
و آخرت ماست؛ صدا و سیمای جمهوری اسلامی 
می‌تواند این نقش را به درستی ایفا کند اما با این نگاه 
که فرزند زمانه خویش باشد. قالیباف با بیان اینکه باید 
کنار هم و دست در دست یکدیگر بتوانیم دین خود 
را به امام و شهدا ادا کرده تا در فردای قیامت شرمنده 
آنها نشویم، خاطرنشان کرد: ما محکوم به موفقیت 
هستیم و مردم از ما عدم موفقیت و اداره غلط کشور 
را نمی‌پذیرند و ضرورت دارد با همدلی و هماهنگی و 
ایجاد هم‌افزایی در اداره کشور موفق شویم و مردم نیز 

ثمره این هم‌افزایی را ببینند.

 غلامرضا ظریفیان
فعال سیاسی اصلاح‌طلب 

یادداشت

غربی‌ها مدعی هستند که ایران به این علت در بازگشت به 
مذاکرات احیای برجام تعجیل نمی‌کند که به دنبال دستیابی به 
یک دستاورد جدید هسته‌ای است. ارتقای غلظت غنی سازی به 
بالای 60 درصد، افزایش تعداد سانتریفیوژها و افزایش تعداد مراکز 
هسته‌ای از جمله نگرانی‌های غربی‌ها در این حوزه است. آنها این 
موارد را مرتبا مطرح می‌کنند و بدین واسطه می‌خواهند بر ایران 
فشار وارد کنند تا سریع‌تر به میز مذاکرات بازگردد. آنها ادعا دارند 
که ایران در آستانه دستیابی به سلاح هسته‌ای است و به‌همین 
علت خود را زیر فشار می‌بینند. این یک معادله دو طرفه است. 
شاید ایران امروز دست برتر را پیدا کرده باشد اما هرچه دیرتر به 
مذاکرات احیای برجام بازگردد،  فشار تحریم‌ها بیشتر خواهد شد. 
طبق آخرین آمارها امروز تورم ایران به بالای 50 درصد رسیده 
است که در دهه‌های اخیر بی‌سابقه است و در سال 1922 و در 
زمانی که ایران تحت اشغال متفقین بود چنین اتفاقی رخ داده بود. 
بنابراین ایران باید یک بالانس ایجاد کند و سود و ضرر این رویه 
را سنجیده و یک تصمیم میانه اتخاذ کند و به مذاکرات برگردد. 
اگر برنامه هسته‌ای ایران پیشرفت کند، ایران اهرم‌های بیشتری 
خواهد داشت و شاید بتواند امتیازات بیشتری اخذ کند. از سوی 
دیگر اگر دیرتر به مذاکرات برگردد شاید اجماع جهانی علیه ایران 
بیشتر شود. نشانه‌های این اجماع را می‌توان در موضع گیری‌های 
اخیر چین و روسیه مشاهده کنیم که از ایران می‌خواهند تا زودتر 
به مذاکرات احیای برجام بازگردد. می‌خواهند امروز سریع‌تر به 
میز مذاکره برگردد. در همین راستا مقامات آمریکا نیز عنوان 
کردند که کم کم به زمان پایان مهلت ایران نزدیک می‌شویم. 
مشخصا آمریکا یک سال منتظر ایران نخواهد بود تا به مذاکرات 
احیای برجام بازگردد. طبق برخی تحلیل‌ها، آنها قصد دارند در 
همان هفته‌های ابتدایی سال میلادی جدید درخصوص مساله 
هسته‌ای ایران به یک نتیجه برسند و مشخصا آنها بیشتر از آن 
خود را درگیر پرونده ایران نخواهند کرد و طبق مشاهدات نیز 
به نظر می‌رسد در همین هفته‌ها مذاکرات آغاز شود. آمریکا به 
گزینه‌های دیگر نیز فکر می‌کند. شاید قصد جنگ نداشته باشند 
اما مشخصا از ابزارهای دیگر نیز علیه ایران در صورت عدم بازگشت 
به مذاکرات استفاده می‌کنند. باید توجه داشت که نباید اجازه 
دهیم تا پرونده ایران به شورای امنیت کشیده شود و باید با آژانس 
کنارآمد زیرا اگر پرونده ایران به نیویورک رود، کار برای روسیه و 
چین نیز دشوار می‌شود و شاید آنها نیز علیه ایران موضع‌گیری 
کنند. اینکه روسیه و چین نیز تاکید می‌کنند سریع‌تر دور هفتم 
مذاکرات آغاز شود، این پیام را می‌رساند که مذاکرات به‌زودی 

آغاز خواهد شد.

ایران باید یک توازن ایجاد کند

آرمان ملی- حمید شجاعی: روابط جمهوری 
اسلامی ایران و عربستان سعودی همواره در مقاطع 
مختلف با فراز و فرودهایی همراه بوده است اما روابط 
طرفین تا حدود یک دهه پیش هیچگاه تا حد قطع 
روابط دیپلماتیک و دوجانبه پیش نرفته بود. در 
دولت‌های دفاع مقدس، سازندگی آیت ا... هاشمی، 
اصلاحات خاتمی و مهرورزی احمدی‌نژاد این روابط 
پر رنگ و کمرنگ بوده اما همیشه تهران و ریاض از 
یکدیگر به عنوان کشورهای بزرگ و تاثیرگذار منطقه 
یاد کرده‌اند. این در حالی است که از میانه‌های دهه 
نود در دولت روحانی شاهد تنش‌هایی در روابط ایران 
و عربستان بودیم جایی که دوازدهم دی ماه سال 94 
و در پی اعدام شیخ نمر روحانی شیعه در عربستان  و 
انتشار این خبر در رسانه‌ها معترضان به این اتفاق همان 
روز در مشهد به ساختمان کنسولگری عربستان حمله 
کرده و پرچم عربستان را از ساختمان کنسولگری این 
کشور پایین کشیده و شامگاه همان روز نیز در تهران و 
در برابر سفارت عربستان تجمعی انجام شد که به دنبال 
آن تعدادی از تجمع کنندگان وارد ساختمان سفارت 
شده، پرچم عربستان را به زیر کشیده و پس از تخریب 
اموال داخل ساختمان بنای داخلی سفارت را به آتش 
کشیدند. هر چند که آن شب مسئولان انتظامی تهران 
تظاهر کنندگان را به آرامش دعوت کردند اما این پایان  
ماجرا نبود و مساله با آرامش پایان نیافت. چنانکه تبعات 
این اقدام جريانات خودسر ضربه‌اي سخت به دستگاه 
ديپلماسي ايران وارد كرد؛ تا جايي كه تبعات اين حمله 
همچنان متوجه دستگاه ديپلماسي است. در پی این 
اتفاق دادستان عمومی و انقلاب  وقت تهران از بازداشت 
۴۰ نفر از کسانی که در ورود به ساختمان سفارت 
سعودی نقش داشتند خبر داد و دادستان وقت تهران 
نیز  از صدور دستور قضایی برای شناسایی و دستگیری 
سایر افراد در این زمینه خبر داد.  در همان زمان نام 
حسن کردمیهن به میان آمد. مردی که گفتند عامل 
حمله بوده و به دستور او عده‌ای خودسر راهی سفارت 
عربستان شده‌اند. البته پس از این اتفاقات کردمیهن به 
سوریه رفت و در بازگشت در فرودگاه دستگیر شد. هر 
چند که پس از چندی آزاد شد. آنچه مسلم است آن 
زمان 20 نفر در ارتباط با این مساله دستگیر شدند و 

سخنگوي وقت دستگاه قضا در فروردين ماه 96 با اشاره 
به حكم اين 20 نفر گفت: سه نفر از آنها تبرئه شدند، 
حكم شش نفر از آنها قطعي شد و باقي محكوم‌شدگان 
به حكم صادره اعتراض كردند. وی درباره چرايي تبرئه 
برخي متهمان گفت: »كيي از اتهامات، تخريب سفارت 
عربستان بود با اين حال در دادگاه هم ما اعلام كرديم 
كه اين اتهام بايد شاكي خصوصي داشته باشد، دادگاه 
هم پس از بررسي موضوع تخريب سفارت عربستان 
را منتفي دانسته است.« البته برخی از این متهمان 
در ادامه به جای برخورد صاحب پست و مقام  نیز 
شدند. حسن کرد میهن  که دوستی خوبی با محمد 
باقر قالیباف داشت و در انتخابات‌های 92 و 96 برای او 
تبلیغات می‌کرد در دی ماه سال گذشته به عنوان مشاور 
رئیس و رئیس کمیته فرهنگی این فدراسیون منصوب 
شد. اما در بعد خارجی این اتفاق برای ایران بسیار گران 
تمام شد چنانکه چند روز پس از حمله؛ عادل الجبیر 
وزیر امورخارجه وقت عربستان و رئیس اداره رسانه‌ای 
عربستان به‌طور مشترک در یک کنفرانس خبری ضمن 
طرح این ادعا که نیروهای ایرانی هیچ تلاشی برای 
جلوگیری از تجاوز به ساختمان سفارت و کنسولگری 
انجام ندادند،گفت:  عربستان روابط دیپلماتیک خود با 
ایران را قطع کرده و از هیأت دیپلماسی ایرانی خواسته 
‌است تا ظرف ۴۸ ساعت خاک این کشور را ترک کنند و 
این تصمیم در راستای منافع کشور اتخاذ شده‌است.« 
اینگونه بود که روابط ایران و عربستان در همه سطوح 
قطع شد و از آن زمان تاکنون رایزنی‌ها برای احیای 

روابط دو کشور همچنان ادامه دارد. 
 مذاکرات ایران و عربستان 

طی روزها و هفته‌های اخیر صحبت‌های بسیاری  
در ارتباط با مذاکرات تهران و ریاض  در خصوص از 
سر گیری روابط دو کشور مطرح شده است و آنطور 
که مصطفی الکاظمی نخست وزیر عراق گفته این 
مذاکرات بسیار خوب و سازنده پیش رفته است. 
مذاکرات ایران و عربستان که 3 دور آن در بغداد 
برگزار شده دور چهارم خود را می‌گذراند. آنچه شنیده 
می‌شود برخی منابع آگاه  مدعی شده‌اند که تهران و 
ریاض بعد از چهار دور مذاکره به تفاهماتی رسیده‌اند 
که از مهم‌ترین آنها می‌توان به توقف حمایت‌های 

عربستان از گروه‌های معارض ایرانی، سرمایه گذاری 
عربستان در عراق و سوریه، ایجاد جاده بین المللی میان 
مشهد-کربلا و مکه و همچنین بازگشایی سفارت‌های 
دو کشور اشاره کرد. فیصل بن فرحان، وزیر خارجه 
سعودی اخیرا اعلام کرد که کشورش در 21 سپتامبر 
دور چهارم مذاکرات خود با ایران را برگزار کرده است 
اما این مذاکرات همچنان در مرحله مقدماتی است. یک 
منبع دیپلماتیک عراقی که از نشست اخیر میان دو 
کشور ایران و عربستان مطلع است در گفت وگو با عربی 
پست مدعی شد که دور آخر مذاکرات تهران و ریاض 
در داخل فرودگاه بین‌المللی بغداد برگزار شد و فضای 
این مذاکرات »بسیار مثبت« بود. یک منبع ایرانی  هم 
گفته است که اقدام به بازگشایی سفارت‌های دو کشور 
نشان دهنده حسن نیت است و می‌تواند آغازی برای 
حل بسیاری از اختلافات میان دو کشور باشد.  حال 
باید دید این مذاکرات در نهایت به کجا خواهد رسید و 
چه زمانی شاهد باز شدن سفارتخانه و کنسولگری‌های 

دو کشور خواهیم بود. 
 مذاکرات را سازنده می‌دانیم

وزیر امور خارجه کشورمان درباره روند مذاکرات 
ایران و عربستان عنوان کرد که گفت‌وگوهای سعودی 
و ایرانی در مسیر درست خودش قرار دارد اظهار داشت: 
نیازمند گفت‌وگوهای بیشتر هستیم و تا این مرحله 
به نتایج و توافقاتی رسیده‌ایم و دو طرف نسبت به 
اجرای توافقات در زمان مناسب خودش اقدام و اطلاع 
رسانی خواهند کرد.حسین امیرعبداللهیان گفت: ما از 
استمرار گفت‌وگوها و نتایج عملی که به نفع دو‌ طرف 
باشد و به نفع منطقه خواهد بود، استقبال می‌کنیم. 
رئیس دستگاه دیپلماسی همچنین یادآور شد: ما قطع 
کننده رابطه دیپلماتیک با عربستان سعودی نبودیم، 
این تصمیمی بود که عربستان سعودی چند سال پیش 
اتخاذ کرد. وزیر خارجه کشورمان ادامه داد: مذاکرات 
موجود را سازنده می‌دانیم و امیدوار هستیم دو طرف 
به نتایج مناسب نائل شوند. امیرعبداللهیان عربستان را 
کشوری مهم در منطقه خواند و یادآور شد: جمهوری 
اسلامی ایران هم کشوری مهم در منطقه است و نقش 
این دو کشور در کمک به توسعه و امنیت پایدار و رشد 

منطقه مهم است.

»آرمان ملی« از مذاکرات تهران و ریاض در بغداد  گزارش می‌کند:

ایران و عربستان یک گام تا توافق 
  امیرعبداللهیان: ایران و عربستان به توافقاتی رسیده‌اند

رئیس جمهور: 

‌طبق جدول رنگ‌بندی
حضور منظم و کامل کارکنان ادارات ضروری است

  اگر مرد میدان باشیم، می‌توان وضع موجود را به نفع مردم تغییر داد

  محسن جلیلوند
 تحلیلگر مسائل بین‌الملل


